

Regionstyrelsen

Förlängd utvärderingsperiod för arbetsmodell för landsbygdsutveckling

Förslag till beslut

- Regionstyrelsen beslutar att regionstyrelseförvaltningen får förlängd utvärderingsperiod till slutet av 2025 av arbetsmodellen för landsbygdsutveckling. Därefter utvärderas modellen en gång per mandatperiod. Återrapportering sker till regionstyrelsen.

Sammanfattning

För att säkerställa en grundlig utvärdering av arbetsmodellen för landsbygdsutveckling föreslås en förlängning av tidsramen till slutet av 2025. Denna förändring innebär att underlaget för utvärdering blir större, vilket förväntas ge bättre kvalitet på utvärderingen och bidra till mer grundade slutsatser och eventuella justeringar.

Ärendebeskrivning

Föreliggande arbete är ett resultat av beslut i regionstyrelsen (RS 2018/783) som uppdrog åt regionstyrelseförvaltningen att ta fram en arbetsmodell för Region Gotlands fortsatta arbete med landsbygders utveckling. Ursprungligen var utvärderingen planerad till 2024.

Arbetsmodellen är integrerad i den regionala utvecklingsstrategin "Vårt Gotland 2040" och stöds av insatser inom de tre genomförandeprogrammen, Översiktsplanen (ÖP), regionalt serviceprogram (RSP), och Leaders lokala utvecklingsstrategi.

Arbetsmodellen för landsbygdsutveckling

Arbetsmodellen syftar till att utveckla Region Gotlands arbetsformer för att långsiktigt och systematiskt arbeta med landsbygdsutveckling. Det övergripande målet är att bidra till en hållbar landsbygdsutveckling.

Modellen består av fyra huvudsakliga verktyg:

- Landsbygdsperspektivet i hållbarhetsintegrering:** Integrera landsbygdsperspektivet i regionens planer, program och processer.
- Forum för landsbygdsutveckling:** En plattform för dialog och samverkan mellan utvecklingsaktörer på regional nivå.

- **Förbättringsdialoger:** Regelbundna dialoger mellan lokala utvecklingsgrupper och Region Gotland för att identifiera förbättringsområden och implementera lösningar. En intern arbetsgrupp med deltagare från regionstyrelseförvaltningen, samhällsbyggnadsförvaltningen och teknikförvaltningen, den så kallade landsbygdsverkstaden, förbereder och bestämmer vilka från Region Gotland som ska delta, för att få till så bra dialoger som möjligt.
- **Lokala utvecklingsplaner:** Specifika planer för geografiska områden kring tätorterna på landsbygden för att adressera deras unika behov och möjligheter.

Skäl till förseningen

Med anledning av att ordinarie landsbygdsstrateg gavs ett tillförordnat chefsuppdrag i början på 2024 och då det till en början var oklart hur länge detta uppdrag skulle pågå, dröjde det innan en vikarierande landsbygdsstrateg kunde rekryteras fullt ut.

Därför menar regionstyrelseförvaltningen att en fullständig bild av arbetsmodellens effektivitet och förhållande till andra möten och aktiviteter där landsbygdsutveckling diskuteras, ställer krav på mer tid både för att förankra modellen och faktiskt genomföra möten och aktiviteter. En förlängd tidsram ger möjlighet att bättre bedöma de långsiktiga effekterna av modellen och göra nödvändiga justeringar för att förbättra resultatet.

Förseningen förväntas inte påverka det övergripande arbetet med landsbygdsutvecklingsfrågor negativt utan snarare leda till bättre insikter och förbättringar i arbetsmodellen när utvärderingen görs.

Bedömning

Regionstyrelseförvaltningen begär utifrån ovan beskrivning en förlängd utvärderingsperiod till sista kvartalet 2025. En förlängning ger mer tid att arbeta enligt arbetsmodellen, vilket förbättrar möjligheterna till samverkan mellan olika aktörer. Detta stärker den integrerade och tvärsektoriella metoden som modellen bygger på.

Genom att skjuta upp utvärderingen kommer det att finnas mer data och aktiviteter att utvärdera, vilket ger en mer omfattande och rättvisande bild av arbetsmodellens effektivitet och påverkan, samt bättre underlag för eventuella justeringar.

Bilagor

Arbetsmodell för landsbygdsutveckling, RS 2021/1455
Regionstyrelsen 2022-04-27 § 85
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-10-29

Regionstyrelseförvaltningen

Stefan Hollmark
Regiondirektör

Stefan Persson
Regional utvecklingsdirektör